W latach 1856–1859 zajmował stanowisko gwardiana klasztoru Kapucynów w Lu-

Polityka antykościelna prowadzona przez rząd carski od 1864 r. polegała na reorganizacji klasztorów w Królestwie Polskim. Wskutek polityki kasacyjnej ukazem cara Aleksandra II z 27 października (8 listopada) 1864 r. zamknięto albo zreorganizowano klasztory w całym państwie, w tym i w Lublinie. Za przyczynę reformy klasztornej uważano udział zakonników w powstaniu styczniowym oraz ruchu niepodległościowym⁷. Na mocy ukazu carskiego likwidacji podlegały klasztory, w których liczba duchownych wynosiła mniej niż osiem osób. Bez względu na liczbę pozostałych osób skasowano klasztory, których mieszkańcy brali udział w powstaniu i których uczestnictwo zostało udowodnione⁸. Dokument wydany przez władzę carską, podpisany w Carskim Siole, został ogłoszony następnego dnia po jego podpisaniu w Petersburgu i Warszawie⁹. Tekst ukazu został opublikowany 19 (31) grudnia 1864 r. w „Dzienniku Praw Królestwa Polskiego” i składał się z 26 artykułów, a także przepisów dodatkowych do Najwyższego Ukazu o klasztorach rzymsko-katolickich w Królestwie Polskim¹⁰.

Zgodnie z treścią przepisów dodatkowych przy kościołach poklasztornych w celu odprawiania liturgii miał pozostać jeden zakonnik na stanowisku wika-rego, czyli zastępcy przełożonego.

Leczenie zakonnika polegało na kateteryzacji oraz diecie z dodatkiem mleka. Ciężki stan zakonnika i pogłębianie choroby odnotowano 5 marca i 23 kwietnia 1899 r. W tym czasie usunięto mu z przewodów moczowych kamienia nerkowe⁵⁰. Ksiądz dziekan w piśmie do Konsystorza z 19/31 stycznia 1899 r. prosił o przysłanie kapłana do odprawienia nabożeństw w niedzielę i uroczystości. Ze swojej strony dziekan

⁴³ B. Pawłowski, *Ucieczka więźniów z Zamku Lubelskiego w 1907 roku*, „Rocznik Lubelski”, t. 18, 1975, s. 85.

⁴⁴ J. Marecki, R. Prejs, *Zarys historii kapucynów w Polsce*, Kraków 2004, s.